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ОБЩАЯ ХАРАКТЕРИСТИКА РАБОТЫ
Актуальность темы. Соединения на основе тетрапиррольных макроциклов

успешно применяются во множестве областей, в частности, в качестве катализаторов

и фотокатализаторов в синтезе, фотосенсибилизаторов в медицине и фотовольтаике,

сенсорных материалов в аналитических системах. При этом необходима настройка

электронно-оптических свойств тетрапирролов, которую осуществляют путем

модификации структуры: введения различных функциональных фрагментов,

аннелированных циклов, расширения цепи сопряжения. Наиболее эффективными и

атом-экономичными способами структурной модификации являются методы прямой

C-H функционализации.

Для обеспечения электронного сопряжения макроцикла и вводимого фрагмента

используют ненасыщенные мостиковые группы, а сборку молекулы осуществляют с

помощью каталитических реакций кросс-сочетания, среди которых наиболее

эффективной является реакция Сузуки. Для ее проведения необходимо получать

борпроизводные тетрапирролов, что обычно делают в две стадии: галогенирование и

замещение галогена на бор. Однако, намного более эффективно прямое введение бора

в одну стадию, что позволяет избежать трудоемкого синтеза и очистки промежуточных

галоген-замещенных продуктов, а также дает возможность использовать более мягкие

условия реакции и контролировать региоселективность.

Несмотря на то, что методология C-H функционализации активно

разрабатывается в последнее время, в химии тетрапиррольных соединений

опубликованы лишь единичные работы по этой тематике. Было показано, что при

использовании данного подхода возможно введение борильной группы в свободные β-

положения мезо-арилзамещенных порфиринов. При этом опубликованные примеры

имеют существенные ограничения по количеству и природе вводимых заместителей, а

также по структуре используемых субстратов. Отсутствуют работы по борилированию

винилзамещенных тетрапиррольных соединений, при этом этенильная группа удобна

в качестве мостиковой группы для расширения цепи сопряжения.

Одним из частных случаев C-H функционализации являются реакции C-H

внедрения с участием карбенов, представляющие важнейший инструмент для

селективного образования новых С-С связей. Ранее не были получены карбены,

непосредственно связанные с тетрапиррольным макроциклом, и их получение откроет

новый синтетический путь функционализации тетрапирролов, позволяющий получать

модифицированные красители более простым и коротким путем. В частности,

использование данного подхода открывает пути для синтеза производных

конденсированных с циклопентаном порфиринов и хлоринов, относящихся к числу

естественных пигментов, известных как фитопорфирины и хлорофиллы, их

производные обнаружены в окаменелостях и получили название – петропорфирины

(геопорфирины и осадочные порфирины). Соединения данных классов являются

эффективными эндогенными фотосенсибилизаторами, используемыми в ФДТ. Новый
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синтетический подход существенно расширит возможности получения производных,

имеющих углеродные скелеты фитопорфирина и хлорофилла, которые были

недоступны ранее, с целью создания более эффективных фотосенсибилизаторов для

ФДТ и сенсоров для биоанализа на их основе.

Таким образом, актуальность представленной работы определяется

необходимостью распространения методологии C-H функционализации на

тетрапиррольные соединения. Разработка новых методов модификации производных

порфиринов, хлоринов и их металлокомплексов позволит существенно упростить

синтез функциональных производных этих порфириноидов, осуществлять настройку

их электронно-оптических свойств, позволяя повысить эффективность их применения

в качестве фотосенсибилизаторов и сенсорных красителей.

Цели и задачи работы. Целью работы являлась разработка общих методов

периферийной модификации порфириноидов (порфиринов и хлоринов) путем

образования новых связей C-C и С-B при помощи реакций прямой C-H

функционализации.
Для достижения указанных целей было необходимо решить следующие задачи:

– Разработать общий метод получения копрохлоринов I и II путем

восстановления соответствующих копропорфиринов.

– Синтезировать прекурсоры карбенов порфириноидов: ряд новых N-

тозилгидразонов метилового эфира пирофеофорбида а, метилового эфира

пирофеофорбида d, мезо-формил-β-октаэтилпорфирина, мезо-формил-β-

октаэтилхлорина, тетраэтилового эфира мезо-формилкопропорфирина I и

тетраметилового эфира мезо-формилкопропорфирина II.

– Исследовать трансформации N-тозилгидразонов метилового эфира

пирофеофорбида а, метилового эфира пирофеофорбида d, β-октаэтилпорфирина, β-

октаэтилхлорина, тетраэтилового эфира копропорфирина I и тетраметилового эфира

копропорфирина II в реакциях циклопропанирования и C–H внедрения в присутствии

оснований.

– Синтезировать мезо-винилзамещенные производные β-

октаэтилпорфирина и β-октаэтилхлорина путем последовательности реакций

Вильсмейера-Хаака и Виттига.

– Разработать методики прямого C-H борилирования терминальных

двойных связей производных Ni(II)-комплексов метилового эфира пирофеофорбида а,

диметилового эфира протопорфирина IX, β-октаэтилпорфирина, β-октаэтилхлорина

при помощи Ir(I) и Cu(I) катализируемых реакций.

– Исследовать применимость полученных борпроизводных в реакции

Сузуки.

– Исследовать особенности структур и физико-химических свойств

полученных соединений.
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Научная новизна работы.
– Разработана методика получения ранее недоступных копрохлоринов

путем реакции восстановления соответствующих копрогеминов металлическим

натрием в кипящем изоамиловом спирте, впервые получены метиловые эфиры

копрохлоринов I и II.

– Впервые исследованы направления протекания реакций термического

разложения N-тозилгидразонов метиловых эфиров пирофеофорбидов а и d в

присутствии основания (K2CO3). Показано, что образующиеся карбены вступают в

конкурирующие реакции циклопропанирования и C–H внедрения со стиролом и 1,4-

диоксаном, соответственно.

– Впервые исследованы направления протекания реакций термического

разложения мезо-N-тозилгидразонов Ni(II)-комплексов β-октаэтилпорфирина, β-

октаэтилхлорина, тетраэтилового эфира копропорфирина I и тетраметилового эфира

копропорфирина II в присутствии основания (K2CO3). Показано, что образующиеся

карбены вступают исключительно в реакции C–H внедрения с метиленовыми

фрагментами заместителей соседних β-положений с образованием соответствующих

циклопентан и циклогексан производных.

– При помощи программного пакета Gaussian 09W с использованием метода

теории функционала плотности (DFT) с гибридным корреляционно-обменным

функционалом B3LYP и базисом 6-311++G(d, p) проведены квантово-химические

расчеты предполагаемых механизмов реакций C–H внедрения карбенов, образованных

из N-тозилгидразонов метилового эфира пирофеофорбида d, по метиленовой связи 1,4-

диоксана, а также реакций C–H внедрения карбенов, образованных из мезо-N-

тозилгидразонов Ni(II)-комплексов β-октаэтилпорфирина и тетраэтилового эфира

копропорфирина I, по метиленовым фрагментам заместителей соседних β-положений

– Впервые проведены реакции Cu(I) катализируемого прямого введения

боронильной группы по терминальной двойной связи Ni(II)-комплексов метилового

эфира пирофеофорбида а, диметилового эфира протопорфирина IX, β-

октаэтилпорфирина, β-октаэтилхлорина.

Теоретическая значимость работы заключается в разработке нового этапа в

развитии методов модификации тетрапиррольных соединений, направленных на

раскрытие синтетического потенциала β-алкилзамещенных порфиринов и хлоринов,

содержащих фрагменты N-тозилгидразона и терминальные двойные связи. Впервые

при помощи серии различных по химизму реакций продемонстрированы

разносторонние синтетические возможности данных соединений, позволяющие

реализовывать подходы к получению полифункциональных органических молекул с

различной функциональной насыщенностью, и являющихся, в свою очередь,

прекурсорами в схемах фрагментарно-ориентированного дизайна новых производных

для применения в качестве действующих веществ в лечении и диагностике
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онкологических заболеваний, а также в качестве активных элементов сенсоров и

высокочувствительных фосфоресцентных меток для биоанализа.

Практическая значимость. Разработаны общие эффективные методы синтеза

новых функционально замещенных производных метиловых эфиров

пирофеофорбидов а и d, диметилового эфира протопорфирина IX, β-

октаэтилпорфирина, β-октаэтилхлорина, тетраэтилового эфира копропорфирина I и

тетраметилового эфира копропорфирина II, с использованием реакций восстановления,

Вильсмейера-Хаака, Виттига, прямой C-H функционализации и циклопропанирования.
Синтезировано 26 не описанных ранее, новых боронильных, циклопропан-,

циклопентан-, циклогексан- и арилзамещенных производных указанных

тетрапирролов, потенциальных прекурсоров для реакций кросс-сочетания,

фотосенсибилизаторов для лечения и диагностики онкологических заболеваний, а


[…]


Схема 19

3 c(моль/л)

Рисунок 2: Сравнение ЭСП соединений 17, 18,
19, 20, 21 со спектром исходного соединения 7
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При сравнении электронных спектров поглощения β-октаэтилпорфирина и

циклопентанпроизводного 44 (c=6,58*10-5) (рисунок 3а), наблюдался незначительный

батохромный сдвиг полосы Соре.

Рисунок 3: Сравнение ЭСП соединений 44, 46 и 47 со спектрами исходных

соединений
Аналогичные изменения наблюдались для циклопентан- и

циклогексанпроизводных тетраэтилового эфира копропорфирина I 46 (c=5,13*10-5) и

47 (c=4,49*10-5) соответственно (рисунок 3б), а также для циклопентан производного

тетраметилового эфира копропорфирина II 48 (c=5,66*10-5) (рисунок 4а).

При сравнении электронных спектров поглощения β-октаэтилхлорина и

советующего циклопентан производного 45 (c=6,37*10-5), наблюдался батохромный

сдвиг полосы Соре с 390 нм до 399 нм, и незначительный гипсохромный сдвиг полосы

Qy (рисунок 4б). Это связано с изменением геометрии макроцикла вследствие

образования экзоцикла.

Рисунок 4: Сравнение ЭСП соединений 48 и 45 со спектрами исходных соединений
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Анализ ЭСП продуктов реакции

Сузуки показал, что расширение цепи

сопряжения за счет сочетания с арильным

фрагментом приводит к заметному

батохромному смещению полосы Соре в

производных 49 (c=6,42*10-5) и 50
(c=5,71*10-5) (рисунок 5). При этом наличие

электроноакцепторной или

электронодонорной группы в бензольном

кольце заместителя слабо повлияло на

электронный спектр поглощения.

Анализ ЭСП полученных продуктов

показал, что произведённые периферийные модификации тетрапиррольного

макроцикла приводят к изменению положения максимумов поглощения в электронных

спектрах, характер которых зависит от типа модификации, что позволяет осуществить

целенаправленное и контролируемое изменение спектра. Таким образом, с помощью

разработанных методов периферийной функционализации можно настраивать

оптические свойства порфиринов, оптимизируя их под конкретные задачи.

Выводы
1. Разработана методика получения ранее недоступных копрохлоринов I и

II при помощи восстановления соответствующих копропорфиринов металлическим

натрием в кипящем изоамиловом спирте. Соответствующие копрохлорины I и II

были получены в виде транс-изомеров с выходами 46 и 50% соответственно.

2. На основе расчета энергии ключевых интермедиатов с помощью метода

DFT был предложен вероятный механизм реакции восстановления

копропорфиринов. Было показано, что при отрыве протона отрицательный заряд

может быть локализован в положениях «β» и «meso». Протонирование мезо-

положения приводит к соответствующему порфодиметену, а β-положения – к

хлорину.

3. Впервые исследованы направления протекания реакций термического

разложения N-тозилгидразонов метиловых эфиров пирофеофорбидов а и d в

присутствии основания (K2CO3). Показано, что при использовании избытка стирола

образующиеся карбены вступают реакции циклопропанирования, однако наиболее

предпочтительным является реакция C-H внедрения соответствующих карбенов по

метиленовому фрагменту 1,4-диоксана.

4. Впервые получены циклопентан- и циклогексан- производные Ni(II)-

комплексов β-октаэтилпорфирина, β-октаэтилхлорина, тетраэтилового эфира

копропорфирина I и тетраметилового эфира копропорфирина II путем реакции

термического разложения соответствующих мезо-N-тозилгидразонов. Показано,

Рисунок 5: Сравнение ЭСП соединений

49 и 59 со спектром исходного
β-октаэтилпорфирина
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что образующиеся процессе карбены вступают исключительно в реакции C-H

внедрения с метиленовыми фрагментами заместителей соседних β-положений.

5. При помощи квантово-химических расчетов с использованием метода

DFT показаны вероятные пути реакций C-H внедрения карбенов, образованных из

N-тозилгидразонов метилового эфира пирофеофорбида d, по метиленовой связи 1,4-

диоксана, а также реакций C-H внедрения карбенов, образованных из мезо-N-

тозилгидразонов Ni(II)-комплексов β-октаэтилпорфирина и тетраэтилового эфира

копропорфирина I, по метиленовым фрагментам заместителей соседних β-

положений. Показано, что в сравнении с фенилкарбоксиметилкарбеном PhCCO2Me

карбены тетрапиррольных соединений являются более стабильными и не

нуждаются в стабилизирующем металлическом катализаторе.

6. Разработан простой общий одностадийный стереоселективный метод

синтеза пинаколборонатных производных природных и синтетических порфиринов

и хлоринов, содержащих винильные группы, путем прямого C-H борилирования

биспинаколбораном при использовании CuSCN в качестве катализатора и TEMPO

в качестве мягкого окислителя. Показано, что данный метод пригоден для

модификации винильных групп, как в β- так и в мезо- положениях

тетрапиррольного макроцикла.

7. При помощи разработанного метода синтезированы E-4,4,5,5-тетраметил-

1,3,2-диоксаборолан-2-ильные производные Ni(II)-комплексов 5-винил-

1,2,4,6,8,10,12,16-октаэтилпорфирина, 5-винил-1,2,4,6,8,10,12,16-октаэтилхлорина,

диметилового эфира протопорфирина IX и метилового эфира пирофеофорбида a –

ценные прекурсоры для синтеза разнообразных производных порфириновых

соединений.

8. Было проведено исследование ЭСП полученных продуктов которое
показало, что произведённые периферийные модификации тетрапиррольного
макроцикла приводят к изменению положения максимумов поглощения в
электронных спектрах, характер которых зависит от типа модификации, что
позволяет осуществить целенаправленное и контролируемое изменение спектра.
Это дает возможность настраивать оптические свойства порфиринов используя
разработанные в работе методы периферийной функционализации.
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