ОТЗЫВ

Научного руководителя о соискателе Кожемякине Григории Львовиче, выполнившего диссертационную работу на тему «Периферийная модификация тетрапиррольных макроциклов через образование новых связей С-С, С-В», представленную на соискание ученой степени кандидата химических наук по специальности 02.00.03 – Органическая химия

Кожемякин Григорий Львович в 2017 г. окончил федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение высшего образования «МИРЭА – Российский технологический университет (РТУ МИРЭА) по направлению подготовки 18.04.01 – Химическая технология.

С 10.10.2017 г. по 09.10.2021 г. освоил программу подготовки научно-педагогических кадров в аспирантуре ФГБУН ИФХЭ РАН им. А.Н. Фрумкина Минобрнауки России по направлению подготовки 04.06.01 Химические науки (направленность «Органическая химия»).

В период подготовки диссертации Кожемякин Г.Л. являлся аспирантом очной формы обучения ФГБУН ИФХЭ РАН им. А.Н. Фрумкина Минобрнауки России.

С 2017 г. по настоящее время работает в должности инженера 1 категории в лаборатории новых физико-химических проблем ФГБУН ИФХЭ РАН им. А.Н. Фрумкина Минобрнауки России.

Диссертационная работа Кожемякина Г.Л. посвящена разработке новых эффективных методов периферийной модификации порфириноидов (порфиринов и хлоринов) путем образования новых связей С–С и С–В при помощи реакций прямой С–Н функционализации, а также изучению их строения и свойств. Отдельные этапы диссертационного исследования выполнены при финансовой поддержке Российского фонда фундаментальных исследований в рамках гранта для молодых ученых, обучающихся в аспирантуре «Аспиранты» (проект № 19-33-90234)

Диссертационная работа Кожемякина Г.Л. представляет собой завершённое исследование, содержащее экспериментальные данные, отличающиеся научной новизной и практической значимостью, которые имеют существенное значение для развития химии тетрапиррольных соединений.

Полученные соискателем результаты были опубликованы в международных научных изданиях, и получили высокую оценку от научного сообщества. Объем и уровень представленных экспериментальных данных соответствует требованиям ВАК, предъявляемым к кандидатским диссертациям.

Кожемякин Г.Л. проявил себя ответственным и трудолюбивым исследователем с большим творческим потенциалом. Он грамотно подходил к планированию всех этапов работы, продемонстрировал умение применять на

практике теоретические знания. Им получен большой объем экспериментальных данных, исследования проведены с использованием комплекса современных физико-химических методов.

При обсуждении полученных результатов Григорий Львович показал себя инициативным научным работником, способным глубоко осмысливать и анализировать полученные результаты, делая адекватные выводы.

В период подготовки диссертационной работы Кожемякин Г.Л. проанализировал литературу по изучаемой тематике, причем большинство работ на английском языке, который он совершенствовал самостоятельно во время обучения в аспирантуре. Им подготовлен ряд публикаций на английском языке, результаты работы докладывались на научных конференциях, в том числе и за рубежом. По результатам его диссертационной работы опубликованы две статьи в индексируемых научных журналах, входящих в перечень ВАК.

В процессе работы над диссертацией он зарекомендовал себя аккуратным и целеустремленным исследователем с большим творческим потенциалом.

Считаю, что совокупность результатов, выносимых на защиту, является законченной диссертационной работой, которая по научной новизне и практической значимости отвечает всем требованиям ВАК, а Кожемякин Григорий Львович заслуживает присуждения ученой степени кандидата химических наук по специальности 02.00.03 – Органическая химия.

Научный руководитель старший научный сотрудник лаборатории новых физико-химических проблем федерального государственного бюджетного учреждения науки «Институт физической химии и электрохимии им. А.Н. Фрумкина» РАН, канд. хим. наук

Запилацков Илья Алексеевич

10.11.2021

*Можно завершить.
Учитывая сессии ИФХЭ РАН, к. х. н.*

Можно завершить Н.А.

Почтовый адрес:

ФГБУН ИФХЭ им. А.Н. Фрумкина 119071, г. Москва, Ленинский проспект, д. 31, корп. 4. Тел.: +7 (903) 181-09-65, E-mail: joz@mail.ru